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Værktøjet har fokus på at skabe nu og her kriseløsninger - der også indtænker det potentielle ”nye normal” i tiden 
efter krisen. Værktøjet er simpelt, agilt og visuelt.  
 
Helt konkret har værktøjet fokus på:  
 

• Identificering af SMV’ens nøgleudfordringer og -muligheder under krisen. 
• Udvikling af innovative løsninger som svar på udfordringerne og mulighederne. 
• Foregribelse af det potentielle ”nye normal” efter krisen. 
• Indtænkning af det ”nye normal” i løsningerne.  

 
Værktøjet henvender sig til SMV’ens ledelse. Men det kan også med fordel benyttes i samspil med virksomhedens 
interessenter (bestyrelse, medarbejdere, kunder, leverandører eller andre samarbejdspartnere). Værktøjet bør an-
vendes løbende og tilpasset de aktuelle kriseomstændigheder samt bevægelser i trends potentielt relevante for tiden 
efter krisen.  
 
Værktøjet kan med fordel printes ud i stort format. Det kan udfyldes post-its - eller der kan skrives direkte på værk-
tøjet. 

Guide til værktøjet 

Udfyldelse af værktøjet kræver tre steps - med hver deres arbejdsark tilknyttet. 
 

Step 1: Udfordringer og løsninger 

1) Tag afsæt i arbejdsark 1: Udfordringer og løsninger. Rundt om midterfeltet ”Udfordringer” er fire felter. Ud-
fyld de fire felter med de fire største nøgleudfordringer, som I mener virksomheden er konfronteret med nu 
og her under krisen. 

 
2) Hvert af de fire identificerede udfordringer flyttes nu ud til de fire omkringliggende felter. En given identifi-

ceret udfordring er måske ”kriseramt kunde”. Flyt nu ”kriseramt kunde” ud i det ydre karrygule felt, hvor der 
står ”udfordring 1”. Nu er opgaven at idégenere og få udfyldt de fire felter rundt om ”udfordring 1”. Skriv 
hvilke innovative løsninger, der med fordel kan medvirke til at løse udfordringen. F.eks. Hvordan kan I løse 
problemet med den kriseramte kunde? I SKAL finde på fire forskellige løsningsforslag. Den første løsning er 
ikke altid er den bedste.  

 
3) Forsæt samme procedure med de tre andre identificerede nøgleudfordringer. 

 

Værktøj - kriseinnovation 
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Step 2: Muligheder og løsninger 

Kriser skaber ikke kun udfordringer men også nye muligheder. Tag derfor nu udgangspunkt i arbejdsark 2: Muligheder 
og løsninger. Følg samme arbejdsproces som beskrevet under Step 1. Men denne gang er fokus på at identificere de 
fire største nøglemuligheder skabt af krisen, som I ser for virksomheden. Igen skal I brainstorme. Denne gang med 
fokus på, hvilke løsninger I ser for virksomheden, hvis den skal gribe mulighederne. 
 
Når step 1 og 2 er gennemført, skal I udvælge - på tværs af såvel arbejdsark 1 som 2 - fem løsninger, som I tænker 
kunne være interessante og attraktive at arbejde videre med.  
 

Step 3: Foregrib det ”nye normal” 

Formålet med Step 3 i værktøjet er at facilitere en proces, hvor I indtænker eller gentænker de før udvalgte fem 
løsninger med det ”nye normal” efter krisen for øje. I skal forestille jer nogle at de trends, som I forventer kommer 
til at dominere i jeres branche og marked i tiden efter krisen. Brug arbejdsark 3. 
 
Tre nøgletrends 
I den lodrette kolonne til venstre på arbejdsark 3 skrives først de fem løsninger, som I udpegede gennem arbejdet 
med Step 1 og Step 2. Nu udpeges tre nøgletrends, som I fornemmer, vil komme til at være styrende i jeres bran-
che/marked i tiden efter krisen. Skriv dem i den næste lodrette kolonne. Skriv hver af de tre trends - igen og igen - 
ud fra hver af de fem løsninger.   
 
Nøgletrends + løsning = ny idé til løsning 
Nu er øvelsen i den tredje kolonne at komme op med nye innovative løsninger ved at kombinere de fem oprinde-
lige løsninger med de tre identificerede trends. F.eks. ’løsning 1’ kombineret med ’øget online shopping er kommet 
for at blive’. Hvilke idéer til løsninger kommer I så frem til? Forvent øvelsen kan være svær. Og nogle idéer til løs-
ninger vil ikke umiddelbart give mening. Men husk idéen kan være et step på vejen til en formidable permanent 
løsning.   
 
Vurder de nye idéer til løsninger 
Nogle af de nye idéer til løsninger vil ikke være gennemførlige, ønskværdige eller attraktive, andre vil. Diskuter og 
vurder i sidste kolonne de nye idéer til løsninger. Brug kategorierne Go, No go eller sættes On Hold. Sidstnævnte er 
idéer, som bør parkeres indtil videre i en venteposition.   
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Arbejdsark 1: Udfordringer og løsninger 
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Arbejdsark 2: Muligheder og løsninger 
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Arbejdsark 3: Foregrib det ”nye normal” 
 

 
Inspireret af www.desuni.dk 

https://www.desuni.dk/
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